EDITAL Nº 10/2019

II SESSÃO EXTRAORDINÁRIA, DO CORRENTE ANO, DA ASSEMBLEIA

MUNICIPAL DE BENAVENTE, REALIZADA NO DIA 01 DE AGOSTO DE 2019

Irina Nöel Matias Batista, Presidente da Assembleia Municipal de Benavente, torna público, de acordo com as

disposições legais e regimentais aplicáveis que, na segunda sessão extraordinária, do corrente ano,

deste órgão autárquico, mandato 2017-2021, realizada no dia 01 DE AGOSTO DE 2019, na sala de

reuniões do edifício dos Paços do Município de Benavente, foram tomadas as seguintes deliberações:

   PERÍODO DA ORDEM DO DIA:
   PONTO 1 - CONTRAÇÃO DE EMPRÉSTIMO A LONGO PRAZO PARA INVESTIMENTO ATÉ

2.455.000,00 €, POR QUINZE ANOS – ANÁLISE DE PROPOSTAS – ANULAÇÃO DE PROCEDIMENTO –

ANULAÇÃO DA AUTORIZAÇÃO PARA CONTRAÇÃO DE EMPRÉSTIMO CONCEDIDA EM SESSÃO

ORDINÁRIA REALIZADA NO DIA 26/06/2019 – PROPOSTA DA CÂMARA MUNICIPAL – APROVADA POR

MAIORIA, COM DEZOITO VOTOS A FAVOR, SENDO DOZE DA CDU, UM DO PS E CINCO DO PSD E SEIS ABSTENÇÕES

DO PS. ESTA DELIBERAÇÃO FOI APROVADA EM MINUTA, NO FINAL DA SESSÃO;

     PONTO 2 - CONTRAÇÃO DE EMPRÉSTIMO DE LONGO PRAZO PARA INVESTIMENTO ATÉ 2.455.000

EUROS POR 15 ANOS – ANÁLISE DAS PROPOSTAS – AUTORIZAÇÃO PARA CONTRAÇÃO DE

EMPRÉSTIMO – ASSUNÇÃO DE COMPROMISSO PLURIANUAL – PROPOSTA DA CÂMARA MUNICIPAL –

APROVADA POR MAIORIA, COM DEZOITO VOTOS A FAVOR, SENDO DOZE DA CDU, UM DO PS E CINCO DO PSD E

SEIS ABSTENÇÕES DO PS. ESTA DELIBERAÇÃO FOI APROVADA EM MINUTA, NO FINAL DA SESSÃO;

     PONTO 3 – CONTRATO DE GESTÃO DELEGADA A CELEBRAR ENTRE A RESIURB E A ECOLEZIRIA –

REVISÃO EXTRAORDINÁRIA INTERCALAR DA TRAJETÓRIA TARIFÁRIA, APÓS EMISSÃO DE PARECER

FAVORÁVEL PELA ERSAR – APROVAÇÃO  DA  ADENDA  AO CONTRATO E  AUTORIZAÇÃO  PARA

OUTORGA DA MESMA  –  REAGENDAMENTO  DA  DESPESA / AUTORIZAÇÃO  DE  DESPESA  E  DE

COMPROMISSO PLURIANUAL – PROPOSTA DA CÂMARA MUNICIPAL – APROVADA POR MAIORIA, COM

DEZOITO VOTOS A FAVOR, SENDO DOZE DA CDU, UM DO PS E CINCO DO PSD E SEIS ABSTENÇÕES DO PS. ESTA

DELIBERAÇÃO FOI APROVADA EM MINUTA, NO FINAL DA SESSÃO.

Para conhecimento geral se publica este Edital e outros de igual teor, que irão ser afixados nos lugares de estilo

da área do Município e publicado num jornal de âmbito local ou regional.

Assembleia Municipal de Benavente, aos 02 de agosto de 2019.

                                                                                                     A Presidente da Assembleia Municipal

                                                                                                                 -Irina Nöel Matias Batista-